[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СУСАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от    28 марта    2012  года                 № 17/126
О порядке предоставления юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям земельных участков для целей,
не связанных со строительством, на территории Сусанинского муниципального района Костромской области
На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001г. №137-ФЗ, Федерального Закона «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 г. №191-ФЗ, Федерального закона «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» от 17.11.1995 № 169-ФЗ, Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997 № 122-ФЗ, Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости» от 24.07.2007г. № 221-ФЗ, Федерального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Принять порядок предоставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Сусанинского муниципального района Костромской области (приложение № 1).
2. Контроль за исполнением данного решение возложить на администрацию Сусанинского муниципального района.
3. Опубликовать данное решение в газете «Сусанинская новь».

4. Решение вступает в силу с момента опубликования.

	Председатель Собрания:

__________________ /А.И. Матасов/
	Глава муниципального района:

_________________ /С.А.Журавлев/

Приложение №1
к решению Собрания депутатов

№ 17/126 от 28 марта 2012г.
Порядок

предоставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Сусанинского муниципального района Костромской области
Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан с учётом требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона «О введении в действие Земельного Кодекса РФ» от 25.10.2001 г. №137-ФЗ, Федерального Закона «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ» от 29.12.2004г. №191-ФЗ., Федерального закона «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» от 17.11.1995г. № 169-ФЗ, Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997г. № 122-ФЗ, Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости» от 24.07.2007г. № 221-ФЗ, Федерального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ, иных федеральных законов и законов Костромской области.
1.2. Порядок предоставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям земельных участков для целей, не связанных со строительством (далее Порядок) определяет порядок, процедуру и критерии предоставления земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Сусанинский муниципальный район и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, заинтересованным лицам для целей, не связанных со строительством, и не распространяется на отношения по предоставлению земельных участков для размещения средств наружной рекламы и информации.

1.3. Предоставление земельных участков осуществляется на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности.

1.4. Решение о предоставлении земельных участков для целей не связанных со строительством принимает администрация Сусанинского муниципального района.
Раздел 2. Порядок предоставления земельных участков
для размещения временных объектов

2.1. Общие условия:

2.1.1. Под временными объектами в настоящем Порядке понимаются строения, сооружения, прочно не связанные с землей, перемещение которых возможно без нанесения несоразмерного вреда их назначению (движимое имущество). К временным объектам относятся:

- металлические гаражи без фундамента;

- тканевые тенты, палатки, тонары, киоски и павильоны без фундамента, а также другие объекты некапитального характера;

- открытые склады строительных материалов и конструкций, шкафы контейнерного типа без фундамента и другие.

2.1.2. Земельные участки для размещения временных объектов, на территории Сусанинского муниципального района предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям исключительно в аренду.
2.1.3. Максимальные размеры временных объектов должны соответствовать типовым проектам, согласованным с органами местного самоуправления.

2.2. Юридические лица и индивидуальные предпринимателя (далее - Заявители), заинтересованные в предоставлении в аренду земельных участков для размещения временных объектов, обращаются с заявлением в администрацию Сусанинского муниципального района. В заявлении указываются цель использования земельного участка, предполагаемые местоположение, размеры и срок использования земельного участка на правах аренды.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) заявителя (заявителей) (для индивидуальных предпринимателей);

- надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих полномочия руководителя юридического лица;

- надлежащим образом заверенная копия свидетельства о государственной регистрации;

- надлежащим образом заверенная копия свидетельства о постановке на налоговый учет.

2.3. В день поступления заявление направляется для рассмотрения в комиссию по земельным вопросам администрации Сусанинского муниципального района (далее – Комиссия).
2.4. Комиссия в течение 14 календарных дней рассматривает представленное заявление и принимает решение:
· об отказе в предоставлении земельного участка;
· о предоставлении земельного участка.
2.5. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка в следующих случаях:

- перечень документов, приложенных к заявлению, не соответствует перечню документов, указанных в п. 2.2. настоящего Порядка;

- предоставление испрашиваемого земельного участка не соответствует установленному градостроительному регламенту территориальной зоны, в границах которой располагается испрашиваемый земельный участок, либо иной градостроительной документации;

- в отношении испрашиваемого земельного участка принято решение о распоряжении им иным способом, либо испрашиваемый земельный участок находится в собственности, аренде, безвозмездном срочном пользовании, постоянном (бессрочном) пользовании у иного лица;

- иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2.6. В случае принятия решения об отказе в предоставлении земельного участка администрация Сусанинского муниципального района в двухнедельный срок со дня подписания протокола Комиссии направляет заявителю письменный отказ в предоставлении земельного участка.

2.7. В случае принятия решения о предоставлении земельного участка администрация организует опубликование в газете "Сусанинская новь" информации о размещении временного объекта на данном земельном участке в течение 10 дней. В объявлении указывается: местоположение, ориентировочная площадь, целевое использование участка, на каком праве участок предоставляется, срок подачи заявок (10 дней). Комиссия направляет рабочую группы для выбора земельного участка в течение 7 дней. Отдел строительства, архитектуры и градостроительства администрации Сусанинского муниципального района (далее ОСАиГ) оформляет акт выбора земельного участка для вышеуказанных целей и в 14-дневный срок обеспечивает изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории и утверждает ее. В случае поступления еще одного или более заявлений о предоставлении указанного участка, администрация Сусанинского муниципального района обеспечивает формирование земельного участка и проводит торги по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в соответствии с действующим законодательством.
В случае подачи единственного заявления ОСАиГ выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в орган, осуществляющий кадастровый учет и ведение государственного кадастра недвижимости в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости" от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ.
2.8. Администрация Сусанинского муниципального района с учетом решения о предоставлении земельного участка в двухнедельный срок с момента предоставления заявителем в отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям администрации Сусанинского муниципального района (далее – ОЭИиЗО) кадастрового паспорта испрашиваемого участка принимает решение о предоставлении данного участка.

2.9. Договор аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного в п. 2.7. решения.
2.10. При заключении договора аренды, арендная плата рассчитывается в соответствии с порядком установленным действующим законодательством Российской Федерации.

Раздел 3. Порядок предоставления земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости
3.1. Земельные участки, на которых расположены объекты недвижимости, предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в аренду или в собственность.

3.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, заинтересованные в предоставлении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости, направляют в администрацию Сусанинского муниципального района заявление, в котором указываются цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры, местоположение, испрашиваемое право на земельный участок.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) заявителя (заявителей) (для индивидуальных предпринимателей);

- надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих полномочия руководителя юридического лица;

- надлежащим образом заверенная копия свидетельства о государственной регистрации;

- надлежащим образом заверенная копия свидетельства о постановке на налоговый учет;
- свидетельство о государственной регистрации права на здание, строение, сооружение, находящиеся на земельном участке, или копии иных документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение.

3.3. В день поступления заявление направляется для рассмотрения в комиссию по земельным вопросам администрации Сусанинского муниципального района.

3.4 Комиссия в течение 14 календарных дней рассматривает представленное заявление и принимает решение:
· об отказе в предоставлении земельного участка;
· о предоставлении земельного участка.
3.5. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка в следующих случаях:

- перечень документов, приложенных к заявлению, не соответствует перечню документов, указанных в п. 3.2. настоящего Порядка;

- иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

3.6. В случае принятия решения об отказе в предоставлении земельного участка администрация Сусанинского муниципального района в двухнедельный срок со дня подписания протокола Комиссии направляет заявителю письменный отказ в предоставлении земельного участка.

3.7. В случае принятия решения о предоставлении земельного участка Комиссия направляет рабочую группу для оформления акта определения границ земельного участка в течение 7 дней. ОЭИиЗО оформляет акт определения границ земельного участка для вышеуказанных целей и в 14-дневный срок обеспечивает изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории и утверждает ее. ОЭИиЗО выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в орган, осуществляющий кадастровый учет и ведение государственного кадастра недвижимости в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости" от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ.
3.8. Администрация Сусанинского муниципального района с учетом решения о предоставлении земельного участка в двухнедельный срок с момента предоставления заявителем в ОЭИиЗО кадастрового паспорта испрашиваемого участка принимает решение о предоставлении данного участка.

3.9. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного в п. 3.7. решения.
3.10. В решениях администрации Сусанинского муниципального района о предоставлении земельного участка и договорах, заключенных на их основании, указываются все необходимые условия использования земельного участка.

3.11. В случае предоставления земельного участка в аренду, арендная плата рассчитывается в соответствии с порядком установленным действующим законодательством Российской Федерации.

В случае предоставления в собственность земельного участка его цена определяется в соответствии с порядком установленным действующим законодательством Российской Федерации.
Раздел 4. Порядок предоставления земельных участков для рекреационных целей, ведения сельскохозяйственного

производства и иных целей

4.1. Земельные участки для рекреационных целей, ведения сельскохозяйственного производства и иных целей предоставляются в аренду или собственность.
4.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, заинтересованные в предоставлении земельных участков для рекреационных целей, ведения сельскохозяйственного производства и иных целей направляют в администрацию Сусанинского муниципального района заявление, в котором указываются цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры, местоположение, испрашиваемое право на земельный участок.
К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) заявителя (заявителей) (для индивидуальных предпринимателей);

- надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих полномочия руководителя юридического лица;

- надлежащим образом заверенная копия свидетельства о государственной регистрации;

- надлежащим образом заверенная копия свидетельства о постановке на налоговый учет.

В день поступления заявление направляется для рассмотрения в районную Комиссию по земельным вопросам.

4.3. Комиссия в течение 14 календарных дней рассматривает заявление на предмет  возможности его предоставления на заявленных условиях и принимает решения:
- об отказе в предоставлении земельного участка;
- о предоставлении земельного участка.
4.4. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка в следующих случаях:

- перечень документов, приложенных к заявлению, не соответствует перечню документов, указанных в п. 4.2. настоящего Порядка;

- предоставление испрашиваемого земельного участка не соответствует установленному градостроительному регламенту территориальной зоны, в границах которой располагается испрашиваемый земельный участок, либо иной градостроительной документации;

- в отношении испрашиваемого земельного участка принято решение о распоряжении им иным способом, либо испрашиваемый земельный участок находится в собственности, аренде, безвозмездном срочном пользовании, постоянном (бессрочном) пользовании у иного лица;

- иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. В случае принятия решения об отказе в предоставлении земельного участка администрация Сусанинского муниципального района в двухнедельный срок со дня подписания протокола Комиссии направляет заявителю письменный отказ в предоставлении земельного участка.

4.6. В случае принятия решения о предоставлении земельного участка администрация организует опубликование в газете "Сусанинская новь" информации о предоставлении земельного участка для рекреационных целей, ведения сельскохозяйственного производства и иных целей в течение 10 дней. В объявлении указывается: местоположение, ориентировочная площадь, целевое использование участка, на каком праве участок предоставляется, срок подачи заявок (10 дней). Комиссия направляет рабочую группу для выбора земельного участка в течение 7 дней. ОЭИиЗО оформляет акт выбора земельного участка для вышеуказанных целей и в 14-дневный срок обеспечивает изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории и утверждает ее. В случае поступления еще одного или более заявлений о предоставлении указанного участка администрация Сусанинского муниципального района обеспечивает формирование земельного участка и проводит торги по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка в соответствии с действующим законодательством.

В случае подачи единственного заявления ОЭИиЗО  выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в орган, осуществляющий кадастровый учет и ведение государственного кадастра недвижимости в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости" от 24.07.2007г. № 221-ФЗ.
4.7. Администрация Сусанинского муниципального района с учетом решения комиссии о предоставлении земельного участка в двухнедельный срок с момента предоставления заявителем в ОЭИиЗО кадастрового паспорта испрашиваемого участка предоставляет земельный участок заявителю.
4.8. Договор купли-продажи или договор аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного в 4.6. решения.
4.9. В решениях администрации Сусанинского муниципального района о предоставлении земельного участка и договорах, заключенных на их основании, указываются все необходимые условия использования земельного участка.

4.10. В случае предоставления земельного участка в аренду, арендная плата рассчитывается в соответствии с порядком установленным действующим законодательством Российской Федерации.

В случае предоставления в собственность земельного участка его цена определяется в соответствии с законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ.